
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SEGRETARIO

SERVIZIO SEGRETARIO

Numero 72 del 21/12/2010

Numero 502 Reg. Generale del 21/12/2010

OGGETTO: OPERAZIONE DI INTEREST RATE SWAP. LIQUIDAZIONE
COMPETENZE LEGALI. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 502 del 21/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  21  del  mese di  DICEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  GRASSO  Giuliana,  Responsabile  del   SEGRETARIO -  Servizio 
SEGRETARIO:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Viste e richiamate:

- la Determinazione del Settore Economico-Finanziario RG. n.171/06, con la quale, in 
esecuzione  della  Deliberazione  di  G.C.  n.63/06,  si  provvedeva  ad  approvare  le 
condizioni definitive dell’operazione di interest rate swap ai fini del perfezionamento 
del contratto “MATURITY SWAP”, definito “IRS con collar e scambio di importi 
prefissati”, con la Banca O.P.I. S.p.A.;

- la Deliberazione di C.C. n.69/08, con la quale si “conferiva mandato alla Direzione 
Generale di monitorare attraverso banca Intesa Infrastrutture e Sviluppo l’operazione  
di interest rate swap posta in essere dal Comune di Veglie con la stessa Banca, già  
Banca O.P.I. S.p.A., e risolvere anticipatamente il contratto contenendo l’esborso del  
Comune di Veglie entro l’importo massimo di Euro 325.000,00”;

- la Deliberazione di G.C. n.4/10, con la quale si conferiva incarico legale al Prof. Avv. 
Ugo Patroni Griffi e al Prof. Avv. Ernesto Sticchi Damiani, professionisti di provata 
esperienza anche in materia  di  Diritto  Finanziario,  al  fine  di  promuovere  apposito 
giudizio civile ,dinanzi alle opportune sedi, nei confronti della Banca O.P.I. a tutela 
delle ragioni dell’Ente; - che, nel tempo, non è stata proposta alcuna azione giudiziaria 
e i professionisti incaricati hanno fornito solo assistenza tecnica nel procedimento di 
che trattasi;

- la  Deliberazione di C.C. n.55/10 con la quale è stato dato mandato al Responsabile 
dei Servizi Finanziari di monitorare l’operazione di interest rate swap e di risolvere 
anticipatamente  il  contratto  di  swap  entro  il  31.10.2010,  nonché  la  possibilità  di 
ottenere da Banca I.I.S. una dilazione per il pagamento della somma necessaria per 
l’estinzione anticipata del contratto di swap;

- la Determinazione R.G. n.349 del 12.102010 con la quale si approvava la risoluzione 
anticipata del contratto di interest rate swap sottoscritto con banca B.I.I.S.;

- le  Note  Prot.  n.4181/10  e  n.7412/10  con  la  quale  il  Prof.  Avv.  Ernesto  Sticchi 
Damiani,  chiedeva  la  liquidazione  della  complessiva  somma  di  Euro  9.360,00 
comprensiva  di  accessori  fiscali  per  le  competenze  professionali  maturate  per 
assistenza tecnica nella procedura di accertamento tecnico preventivo;

- che, dopo aver verificato la congruità delle specifiche,  questo ufficio richiedeva al 
professionista  incaricato  di  voler  contenere  la  richiesta  stante  la  rilevanza  degli 
importi;

- che in data 1.12.2010, con nota acquisita al Prot. n.16358, il Prof. Avv. Ernesto Sticchi 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 502 del 21/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Damiani confermava la propria disponibilità ad operare una congrua riduzione delle 
specifiche,  contendo  la  richiesta  in  complessivi  Euro  5.000,00,  di  cui  netti  Euro 
4.006,41,  a saldo delle competenze maturate; 

 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del saldo, così come richiesto e come da fattura 
in atti, regolarmente vistata, da questo Responsabile di Settore, tenendo conto anche del fatto 
che è stato effettuato un ulteriore contenimento della richiesta a favore del Comune, dando 
atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  5.000,00  (di  cui  netti  Euro  4.006,41)  può trovare 
imputazione nel modo seguente:
  Euro   3.660,00 sull’intervento n. 1.01.08.03 – Cap.252 – Impegno n. 606/09;
  Euro   1.224,00 sull’intervento n. 1.01.08.03 – Cap. 252 – Impegno n.,5/10;
  Euro      116,00 sull’intervento n. 1.01.08.03 – Cap. 252 ove con il presente atto si impegna;
 

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di liquidare in favore del Prof.  Avv. Ernesto Sticchi  Damiani,  con domicilio  legale in 
Lecce, alla Via 95° Rgt. Fanteria n.9, la somma complessiva di Euro 5.000,00 (di cui netti 
Euro  4.006,41)  comprensiva  di  accessori  fiscali,  quale  saldo  delle  competenze  legali 
maturate per assistenza tecnica nella procedura di accertamento tecnico preventivo, somma 
che  trova imputazione nel modo seguente:

        Euro   3.660,00 sull’intervento n. 1.01.08.03 – Cap.252 – Impegno n. 606/09;
        Euro   1.224,00 sull’intervento n. 1.01.08.03 – Cap. 252 – Impegno n.,5/10;
        Euro      116,00 sull’intervento n. 1.01.08.03 – Cap. 252 ove con il presente atto si 
impegna;
 
 3) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere in favore del suddetto professionista il 
relativo mandato di pagamento con accredito sul c.c. n. 000010698360 – Monte dei Paschi 
di Siena – 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 502 del 21/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GRASSO Giuliana

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 502 del 21/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE


	Viste e richiamate:
	la Determinazione del Settore Economico-Finanziario RG. n.171/06, con la quale, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n.63/06, si provvedeva ad approvare le condizioni definitive dell’operazione di interest rate swap ai fini del perfezionamento del contratto “MATURITY SWAP”, definito “IRS con collar e scambio di importi prefissati”, con la Banca O.P.I. S.p.A.;
	la Deliberazione di C.C. n.69/08, con la quale si “conferiva mandato alla Direzione Generale di monitorare attraverso banca Intesa Infrastrutture e Sviluppo l’operazione di interest rate swap posta in essere dal Comune di Veglie con la stessa Banca, già Banca O.P.I. S.p.A., e risolvere anticipatamente il contratto contenendo l’esborso del Comune di Veglie entro l’importo massimo di Euro 325.000,00”;

